北京教育学院文件

京教院办发〔2025〕5号

北京教育学院
关于印发《北京教育学院软件正版化工作贡任

制度》的通知

各部门:

经学院2025年第8次院长办公会议审议通过’现将《北京

教育学院软件正版化工作责任制度》印发给你们’请遵照执行°

-1-

- 2 -

北京教育学院软件正版化工作责任制度

第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于印发政府机关使

用正版软件管理办法的通知》（国办发〔2013〕88号）和《北

京市教育系统使用正版软件管理办法（试行）》（京教信〔2024〕

10号）的文件精神，扎实推进学院软件正版化工作，建立健全

软件正版化管理长效机制，明确工作职责，落实工作主体责任，

推进责任落实到人，结合学院实际，制定本制度。

第二条 学院软件正版化工作任务包括：落实软件正版化

工作责任、保障软件正版化经费、规范软件正版化采购、健全

软件正版化资产管理、开展软件正版化宣传培训、完善软件正

版化考核评议制度。

第三条 软件正版化工作实行“谁主管谁负责、谁使用谁负

责”的责任机制，院领导班子主要负责人是学院软件正版化工作

的第一责任人，分管软件正版化工作的领导班子成员是直接责任

人，其他领导班子成员对分管部门的软件正版化工作负有领导责

任，软件使用部门负责人是本部门软件正版化工作的第一责任

人。

第四条 成立北京教育学院软件正版化工作领导小组（以下

简称“领导小组”）。组长由党委书记、院长担任，副组长由分

管信息化工作院领导担任，成员由信息化办公室、党政办公室、

财务资产处负责人组成。领导小组的职责是：

- 3 -

（一）贯彻落实市教委关于软件正版化工作决策部署，统筹

协调解决重大事项，推进学院软件正版化工作。

（二）研究制定软件正版化相关制度，完善软件安装维护管

理、软件日常使用管理、软件配置管理、软件台账管理等相关规

定；定期听取软件正版化工作专题汇报，把软件正版化工作纳入

重要议事日程。

（三）审定学院软件正版化工作年度目标任务、工作计划、

经费预算等；明确工作机构及职责分工，做好人力、财力、物力

的支持和保障工作。

（四）保障软件正版化年度经费，规范软件正版化采购。

（五）部署常态化软件正版化宣传教育工作，强化全院教职

工正版化软件意识。

（六）建立软件正版化工作责任制检查考核制度，完善考核

机制，细化考核内容与程序。将软件正版化工作考核纳入部门综

合考核体系，确保软件正版化工作责任落实到位。

第五条 领导小组下设软件正版化工作领导小组办公室（以

下简称“办公室”），办公室设在信息化办公室，办公室主任由

信息化办公室负责人兼任。办公室的职责是：

（一）落实领导小组关于软件正版化的各项工作部署，处理

软件正版化日常事务，全面协调学院软件正版化推进工作。

（二）牵头编制学院年度软件正版化工作计划，结合学院实

际明确软件正版化目标、任务及步骤，确保各项工作有序推进；

- 4 -

（三）指导和检查各部门软件正版化使用情况，及时纠正非

正版使用，维护软件使用合法合规。

（四）组织开展学院软件正版化工作推进情况统计与上报。

（五）开展正版软件运维工作，负责正版软件及检查工具的

安装，正版软件资产的管理，建立规范流程，及时处理正版化软

件问题，保障软件稳定运行。

（六）完善考核评价方案，组织签订《北京教育学院使用正

版软件承诺书》。

（七）开展软件运维工作，建立规范流程，及时处理正版化

软件问题，保障软件稳定运行。

（八）定期组织开展宣传培训，通过举办专题培训、版权知

识讲座及主题宣传活动等，提升全员正版化软件意识。

第六条 党政办公室协助组织召开软件正版化工作动员部署

会，配合推进软件正版化工作。

第七条 财务资产处负责保障软件正版化经费，规范学院软

件正版化相关资产的采购。

第八条 软件使用部门负责配合信息化部门做好软件正版化

工作，督促本部门人员严格遵守软件正版化工作相关规章制度。

第九条 全院教职工要严格遵守软件正版化工作相关规定，

逐人签署《北京教育学院使用正版软件承诺书》，不私自在计算

机办公设备及系统中安装或卸载软件。

北京教育学院党政办公室 2025 年 6 月 5 日印发